
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 63   DEL 24/10/2024  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE,  ACCERTAMENTO  E 
RISCOSSIONE  ORDINARIA  E  COATTIVA  DEL  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE, 
LIMITATAMENTE ALLE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE DI CUI ALLA LEGGE 160/2019 
E ALLE PUBBLICHE AFFISSIONI - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI 
DELL'ART.17 DEL D. LGS. 36/2023



IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

Richiamato il Decreto del Sindaco n.24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si  è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui 
all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Atteso  che il contratto in essere per il servizio in oggetto, aggiudicato con proprio atto 
n.109 del 19.12.2018, è in scadenza il  31.12.2024 e rilevata la necessità di  procedere 
nuovamente ad individuare nuovo soggetto esterno cui affidare il servizio di cui trattasi, in 
considerazione della ristrettezza del personale in organico;

Dato atto che l’art.17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrattare individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. 
Lgs. 36/2023;

Considerato che l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che non sussistono convenzioni 
stipulate da CONSIP o da soggetti  aggregatori  regionali   ai  sensi dell'articolo 26 della  
legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  relative  ai  servizi  di  cui  trattasi  e  che  l’oggetto  del 
presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali  
sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, 
comma 7,  del  D.L.  95/2012,  art.  9,  comma 3,  del  D.L.  66/2014,  come individuate dai 
D.P.C.M. del 2016 e del 2018); 

Dato atto che, ai sensi del citato art.17 e dell’art.192 del TUEL, il presente procedimento è  
finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che  trattasi  le  cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento del servizio di gestione, 

accertamento  e  riscossione  ordinaria  e  coattiva  del  canone  unico  patrimoniale, 
limitatamente  alle  esposizioni  pubblicitarie  di  cui  alla  legge  160/2019  e  delle 
pubbliche affissioni,

 durata  del  contratto:  anni  4  (quattro) con  decorrenza  dal  01/01/2025 e  con 

scadenza  al  31.12.2028,  con  rinnovo  per  ulteriori  anni  4  (quattro)  con  le 
modalità previste dalla legge,

 corrispettivo:  per  la  gestione del  servizio  il  contraente  sarà  compensato  con un 

corrispettivo  a  carico  dell’Amministrazione  costituito  da  un  aggio  da  applicarsi 
sull’ammontare  lordo  di  tutte  le  somme  complessivamente  riscosse  a  titolo  di 
canone, maggiorazioni, indennità, oneri ed interessi. La misura dell’aggio applicato 
è quello risultante dall’offerta presentata in sede di gara al netto dell’IVA. L’aggio 
posto a base di gara è fissato nella misura massima del 48,20%, al netto dell’IVA; 
è altresì  previsto un minimo annuo garantito  a favore del  Comune nella  misura 



risultante dall’offerta presentata in sede di gara; il minimo garantito posto a base di 
gara è di € 16.500,00,

 valore  del  contratto:  ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  all'articolo  14  del  D.Lgs. 

n.36/2023,  il  valore  stimato  complessivo  del  presente  contratto  (sulla  base 
dell’incasso annuo presunto di  €  40.000,00)  per  la  durata di  anni  4  (quattro)  + 
eventuale rinnovo di ulteriori anni 4 (quattro), risulta pari ad € 154.240,00,

 forma del contratto: ai sensi dell’art.18, comma 1, del D. lgs. n.36/2023, il contratto 

è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, 
comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni 
del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al D. Lgs. n.82 del 07.03.2005, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, 
entro 30 giorni dall’aggiudicazione,

 modalità di scelta del contraente: l’importo stimato per il servizio de quo rientra nella 

disciplina dei contratti di importo inferiore alle soglie europee di cui all’art.14 del D. 
Lgs. 36/2023,  tuttavia al fine di garantire massima pubblicità e partecipazione alla 
presente si ritiene opportuno optare per una procedura aperta per l’affidamento del 
servizio in  oggetto ai sensi dell’art.71 del D. Lgs. 36/2023,

 criterio di  aggiudicazione:  il  contratto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta 

economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli articoli 108 e 130 del D. Lgs. 36/2023;

Precisato che:

 in considerazione della tipologia e specificità della procedura indetta col presente 

atto, conformemente a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 
non  ricorrono  particolari  esigenze  che  giustificano  la  richiesta  della  garanzia 
provvisoria,

  con riferimento a quanto disposto dall’art.  53,  comma 4,  del  d.lgs.  36/2023,  si 

ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola 
in misura pari al 5% dell’importo contrattuale;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art.55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti per la stipula del contratto dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non 
si  applicano  agli  affidamenti  dei  contratti  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
europea;

Atteso che:
 con Delibera A.N.A.C. n. 582 del 13 Dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal  

01.01.2024, in ossequio agli artt. 25 e 26 del Decreto Legislativo n.36/2023, per tutti  
gli  affidamenti,  sopra  e  sottosoglia  comunitaria,  devono  essere  utilizzate  le 
piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  certificate  A.G.I.D.  ai  fini  degli 
adempimenti sulla digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, tra i 
quali l’acquisizione del codice C.I.G. (Codice Identificativo di Gara),

 la  piattaforma  S.T.A.R.T.  della  Regione  Toscana  risulta  regolarmente  iscritta 

nell’elenco A.N.A.C._ Sezione Registro Piattaforme Certificate (R.P.C.);

Utente, 04/10/24




Ritenuto  dunque  di  poter  svolgere  l’intera  procedura  di  gara  attraverso  il  Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana – (START) reperibile al seguente indirizzo: 
https://start.toscana.it;

Ritenuto, pertanto, di:
 procedere a predisporre una procedura aperta  per  l’affidamento del  servizio  in 

oggetto, ai sensi dell’art.71 del D. Lgs. 36/2023, riducendo a venti giorni il termine 
minimo di trenta giorni per la ricezione delle offerte a far data di pubblicazione del 
bando  di  gara  sulla  piattaforma  START,  ai  sensi  dell’art.71  comma  3,  in 
considerazione dell’imminente scadenza del contratto in essere e della esigenza di 
disporre  di  congruo  intervallo  di  tempo per  l’eventuale  passaggio  di  consegne 
all’operatore economico subentrante,

 approvare a tal fine gli allegati parti integranti e sostanziali del presente atto che 

contengono  le  clausole  ritenute  essenziali  per  lo  svolgimento  del  servizio: 
Disciplinare di gara con relativi allegati e Capitolato d’oneri,

 dare atto che il corrispettivo del servizio in affidamento trova copertura al Codice di 

Bilancio  1030203/999  Capitolo  101040309000/0  del  bilancio  previsionale 
2024/2026,  per  le  annualità  2025  e  2026  che  presentano  ognuna  congrua 
disponibilità,

 dare atto che la relativa spesa per le successive annualità è sin da ora prevista e 

verrà  in  seguito  impegnata  in  occasione  della  predisposizione  del  bilancio  di 
competenza,

 di stabilire in giorni 50 la durata della procedura;

Richiamata la  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ed  in  particolare 
sull’obbligatorietà del CIG, di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Atteso che il CIG, dal 1° gennaio 2024 ovvero da quando è obbligatoria la digitalizzazione 
dell’intero ciclo  di  vita  dei  contratti  pubblici  ai  sensi  del  D.  lgs.  36/2023,  potrà essere 
disponibile solo al momento della pubblicazione della procedura di gara sulla piattaforma 
telematica START e quindi in un momento successivo all’adozione del presente atto;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto  del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 153, 183, 191 e 192;
- il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  Armonizzata  del  Comune  approvato  con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 14.04.2016;

https://start.toscana.it/


- l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa espresse:

1. di dare al presente atto valore di determinazione a contrattare ai sensi l’art.17 del d.lgs. 
36/2023;

2. di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D. Lgs. 36/2023 da espletare 
sulla piattaforma telematica START al fine di procedere all’affidamento del servizio di 
gestione,  accertamento  e  riscossione  ordinaria  e  coattiva  del  canone  unico  
patrimoniale,  limitatamente  alle  esposizioni  pubblicitarie  di  cui  alla  legge  
160/2019  e  delle  pubbliche  affissioni,  per  la  durata  di  anni  4  (quattro) con 
decorrenza dal 01/01/2025 e con scadenza al 31.12.2028, con rinnovo per ulteriori 
anni 4 (quattro) con le modalità previste dalla legge,

3. di approvare, a tal fine, la documentazione di gara che allegata alla presente ne forma 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  contenente  le  clausole  ritenute 
essenziali per lo svolgimento del servizio e individuano le richieste amministrative utili 
alla comprova dei requisiti richiesti all’operatore economico individuato: Disciplinare di  
gara con relativi allegati e Capitolato d’oneri;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  prevista  per  l’esecuzione  dell’appalto,  trova  copertura  al 
Codice  di  Bilancio  1030203/999  Capitolo  101040309000/0  del  Bilancio  previsionale 
2024/2026 per le annualità 2025 e 2026 che presentano ognuno congrua disponibilità, 
mentre per le annualità successive è sin da ora prevista e verrà in seguito impegnata in 
occasione della predisposizione del bilancio di competenza;

5. di dare atto che con successiva determinazione si procederà all’impegno della spesa di 
relativa  al  pagamento  del  contributo  all’ANAC  dovuto  in  relazione  al  presente 
affidamento ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023 che 
ha  approvato  la  delibera  ANAC  n.621  del  20.12.2022  riguardante  i  contributi  di 
autofinanziamento  dell’Autorità Nazionale  Anticorruzione,  che trova  copertura 
finanziaria  al  capitolo  101060501000  –  “TRASFERIMENTI  -  CONTRIBUTI  ANAC” 
Codice  di  Bilancio  0106/1040101/010  –  annualità  2024  del  Bilancio  di  Previsione 
2024/2025/2026 che presenta adeguata disponibilità;

6. di attestare il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




	Atteso che il contratto in essere per il servizio in oggetto, aggiudicato con proprio atto n.109 del 19.12.2018, è in scadenza il 31.12.2024 e rilevata la necessità di procedere nuovamente ad individuare nuovo soggetto esterno cui affidare il servizio di cui trattasi, in considerazione della ristrettezza del personale in organico;
	DETERMINA
	per le motivazioni in premessa espresse:
	1. di dare al presente atto valore di determinazione a contrattare ai sensi l’art.17 del d.lgs. 36/2023;
	2. di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D. Lgs. 36/2023 da espletare sulla piattaforma telematica START al fine di procedere all’affidamento del servizio di gestione, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone unico patrimoniale, limitatamente alle esposizioni pubblicitarie di cui alla legge 160/2019 e delle pubbliche affissioni, per la durata di anni 4 (quattro) con decorrenza dal 01/01/2025 e con scadenza al 31.12.2028, con rinnovo per ulteriori anni 4 (quattro) con le modalità previste dalla legge,
	3. di approvare, a tal fine, la documentazione di gara che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente le clausole ritenute essenziali per lo svolgimento del servizio e individuano le richieste amministrative utili alla comprova dei requisiti richiesti all’operatore economico individuato: Disciplinare di gara con relativi allegati e Capitolato d’oneri;
	4. di dare atto che la spesa prevista per l’esecuzione dell’appalto, trova copertura al Codice di Bilancio 1030203/999 Capitolo 101040309000/0 del Bilancio previsionale 2024/2026 per le annualità 2025 e 2026 che presentano ognuno congrua disponibilità, mentre per le annualità successive è sin da ora prevista e verrà in seguito impegnata in occasione della predisposizione del bilancio di competenza;
	5. di dare atto che con successiva determinazione si procederà all’impegno della spesa di relativa al pagamento del contributo all’ANAC dovuto in relazione al presente affidamento ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023 che ha approvato la delibera ANAC n.621 del 20.12.2022 riguardante i contributi di autofinanziamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che trova copertura finanziaria al capitolo 101060501000 – “TRASFERIMENTI - CONTRIBUTI ANAC” Codice di Bilancio 0106/1040101/010 – annualità 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2025/2026 che presenta adeguata disponibilità;
	6. di attestare il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.


